HMC16 ...
Lagerloser Drehgeber - inkremental
Magnetische Abtastung mit Signalverarbeitungselektronik
(1 oder 2 Signalausgänge)
Montage- und Betriebsanleitung
M
B1
68

1)
3)
Typenschlüssel Komplettsystem - HMC16
H M C 1 6 A 2 N 4 5 D 0 2 A 1 3 H 3 3 X 0 0 E 0 3
Ausgang 2
Ausgang 1
Gerätename
Filtereinstellung
Hohlwellendurchmesser
in mm
Revision
Variante
Kabellänge 2 m Spannungsversorgung
X	O hne Nullimpuls
N	 Mit Nullimpuls
D	 2 Eingänge mit Rundlauffehlerkompensation
E	 1 Eingang
3
1
2
7 6
5
5 1) 6 1)
7 1)
4
Vorbereitung�
6/40� MB168T1DE - 11184526, 22A1, Baumer_HMC16-T2_DE_202210_MI_11184526
3.2	 Lieferumfang Einzelkomponente „Rotor - HMCR16“
1	 Rotor HMCR16
2	 Klemmring
3	 Klemmringschraube ISO 4762, M4x16
4	 Stator HMCK16
5	 Kabelverschraubung M16x1,5
6	 Anschlusskabel Länge 2 m
7	 Rundsteckverbinder M23,
siehe Abschnitt 6.3 und Ab-
schnitt 6.5.
Typenschlüssel Einzelkomponente - HMCR16
H M C R 1 6 A 2 N 4 5
Gerätename
Hohlwellendurchmesser in mmRevisionVariante
X	O hne Nullimpuls
N	 Mit Nullimpuls
3.3	 Lieferumfang Einzelkomponente „Stator - HMCK16“
Typenschlüssel Einzelkomponente - HMCK16
H M C K 1 6 A 2 N M 0 2
Gerätename
M	 Multi (2 Abtastköpfe redundant)
E	 Einzel (1 Abtastkopf)
Kabellänge 2 m
RevisionVariante
X	O hne Nullimpuls
N	 Mit Nullimpuls
1)	 Nur Multi mit 2 Abtastköpfen
10 8
9 10
11
10 2)
11 9
9 2)
� Vorbereitung
MB168T1DE - 11184526, 22A1, Baumer_HMC16-T2_DE_202210_MI_11184526� 7/40
D	 2 Eingänge mit Rundlauffehlerkompensation
E	 1 Eingang
X	O hne Nullimpuls
N	 Mit Nullimpuls
8	 Signalverarbeitungselektronik HMCP16
9	 Flanschdose Eingang M23, 12-polig,
Buchsenkontakte, linksdrehend,
siehe Abschnitt 6.7.
10	 Flanschdose Ausgang M23, 12-polig,
Stiftkontakte, linksdrehend,
siehe Abschnitt 6.8.
11	 Externer Stromanschluss M8-Stecker,
3-polig, Stiftkontakte, siehe Abschnitt 6.9.
2)	 Je nach Version
3.4	 Lieferumfang Einzelkomponente „Signalverarbeitungselektronik - HMCP16“
Typenschlüssel Einzelkomponente - HMCP16
Detaillierte Angaben zum Typenschlüssel sind in Abschnitt 6.2 zu finden.
H M C P 1 6 A 1 N D A 1 3 H 3 3 X 0 0 E 0 3
Ausgang 2Ausgang 1Gerätename
FiltereinstellungSpannungsversorgungRevisionVariante
	i �Die HMCP bleiben unverändert und sind kompatibel mit HMCK16 A1 und
HMCK16 A2.
12
13
Vorbereitung�
8/40� MB168T1DE - 11184526, 22A1, Baumer_HMC16-T2_DE_202210_MI_11184526
12	 4x Befestigungsschraube M5x25, DIN ISO 4762
zur Befestigung des Stators HMCK16
13	 4x Abdrückschraube M6x35, DIN ISO 4762
zur Demontage des Stators HMCK16
3.5	 Zur Montage erforderliches Zubehör (nicht im Lieferumfang enthalten)
	i �Für den elektrischen Anschluss sind noch Anschlusskabel und Stecker erforderlich.
3.7	 Erforderliches Werkzeug (nicht im Lieferumfang enthalten)
	3, 4 und 5 mm
	PH1
3.6	 Zur Demontage erforderliches Zubehör (nicht im Lieferumfang enthalten)
� Montage / Lösen der Klemmringschraube
MB168T1DE - 11184526, 22A1, Baumer_HMC16-T2_DE_202210_MI_11184526� 9/40
4.	 MONTAGE
4.1	 Lösen der Klemmringschraube
	» Klemmringschraube leicht lösen.
4.2	 Montage an Antriebswelle
	) Lebensdauereinschränkung und Winkelfehler durch Rundlauffehler�
Hohe Rundlauffehler der Antriebswelle verursachen Winkelfehler des Gerätes.
Hohe Rundlauffehler der Antriebswelle verursachen Vibrationen, die die Lebensdau-
er des Gerätes verkürzen können.
	» Antriebswelle einfetten!
	» Rundlauffehler der Antriebswelle minimieren (≤0,05 mm; ≤0,03 mm bei einer Dreh-
zahl >10000 U/min).
	i �Das Gerät ist so zu montieren, dass der Elektroanschluss keinem direkten Wasser-
eintritt ausgesetzt ist.
3*2*
	* Siehe Seite 6 oder Seite 8
4* 12*
1*
ød
1 h6
ød1h6 in mm: 25h6, 30h6, 32h6, 40h6, 45h6, 50h6, 55h6, 60h6
0.1 mm	 A
A
ø1
40
H7
Montage / Klemmringschraube festziehen und System ausrichten�
10/40� MB168T1DE - 11184526, 22A1, Baumer_HMC16-T2_DE_202210_MI_11184526
	* Siehe Seite 6
4.3	 Klemmringschraube festziehen und System ausrichten
	) Auf Bündigkeit zwischen dem Rotor und der Statorvorderkante achten bzw. Maß
zur Klemmringvorderkante einhalten, siehe Abbildung.
2*3* 1* 4*
R
ad
ia
le
 T
ol
er
an
z
Axiale Toleranz
-0,2 mm
-2 mm
+0,2 mm
+2 mm
Zul. Anzugsmoment:
Mt = 3...4 Nm